
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-maU: contact@grimariabuftea.roWeb: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.233 
din 22 noiembrie 2019 

privind propunerea de organizare a reţelei şcolare la nivelul Unităţii Administrativ Teritoriale 
oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, pentru anul şcolar 2020 - 2021 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având fn vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară şi Biroul 

Buget-Finanţe; 

• Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţul Ilfov nr. 16062/2019, înregistrată la Primăria oraşului 
Buftea cu nr. 2255712019, prin care a solicitat propunerile privind organizarea reţelei şcolare din 
oraşul Buftea, pentru anul şcolar 2020-2021; 

• Ţinând cont de propunerile de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2020-2021, 
transmise de către unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particulare din oraşul Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Copii, Tineret, Sport şi Turism; 
• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art.19, art. 61 alin. (2) din Legea nr.1 /2011, privind educaţia 

natională, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 129 alin. (1 ), alin. (2), lit. (d) 
coroborat cu alin. (7) lit. a), ale alin. (14) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului 
standard per elev /preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin 
bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Ordinului nr. 5090/2019 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 
cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de 
antepreşcolari, preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 

emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul şcolar 2020-2021 ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se propune organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2020 - 2021 , la nivelul 
Unităţii Administrativ Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Proiectul planului de organizare a reţelei şcolare va fi transmis Inspectoratului Şcolar · 
Judeţul Ilfov, în vederea emiterii avizului conform. 



Art. 2. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri, comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor de specialitate, 
unităţilor de învăţământ din oraşul Buftea, Inspectoratului Şcolar - Judeţul Ilfov şi Instituţiei 

Prefectului judeţului Ilfov. 

PREŞEDINTE D 
Contrasemnează, 

SECRETAR, 



I ~~d I Den~~i~~a I Adresa (strada, Nr. 
I 

Locali-
crt. tatea U/R umtaţn nr.) 

2 I Buftea I u I Grădiniţa I Aleea Şcolii, 
nr.2, P.N. nr.1 

Grădiniţa I Str. Oltului, nr. 3 I Buftea I u I Rază de 15 soare 
--

4 I Buftea I u I Grădiniţa Str. Eroilor, nr. 
nr.5, PP 52 

ANEXA LA H.C.L. NR. 233/22.11.2019 

PROPUNERE ORGANIZARE REŢEA SCOLARĂ PENTRU ANUL ŞCOLAR 2020-2021 
LA NIVELUL UAT ORAŞUL BUFTEA 

OM Nr. total Nr. total Buget Nr. total Nr. grupe Nr. 
acreditare/ clase elevi alocat în prescolari/ propus prescolari 

O.M. care scolarizati anul 2019 elevi pentru propus 
autorizare function 2019- propus anul pentru anul 

I Tip 
de ează în 2020 pentru scolar şcolar 2020-

lnv de funcţionar anul anul şcolar 2020- 2021 
unita stat/înv.p e şcolar 2020-2021 2021 te 

articular provizorie 2019-
PJ/AR 2020 

I I I I I I 
H.C.L. 

B.nr.30/31. 
lnv. 

I 
03.2017; I 38 I 1103 I I 1415 I I de stat O.M 

3489/28.03 
.2016 

I I I '·'"·'" I I I I AR I 
lnv. I 3 75 4 100 de stat 

I I 
lnv. I AR I I 5 I 130 I I I 5 130 

de stat 

AR 
lnv. I I 2 I 54 I I I 2 I 60 de stat 

lnv. 

I I 

28 

I 

750 

15, 112,2941 
I I 

de stat 

lnv. 3 79 822 3 75 
de stat 

Nr. Nr. 
clase elevi 

propus propus 
pentru pentru 

anul anul 
şcolar şcolar 
2020- 2020-
2021 2021 

I 

I 39 I 1125 

I I 

: 
28 

I 

747 

Buget 
prognozat 

pentru anul 
calendaristi 
C 2020, cf, 
art.4 din 

HG.72/2013 
cu 

modificările 

şi 

completările 
ulterioare 

I 

I 
7,633,894 

I 

4,183,111 



8 I Buftea I u 

9 I Buftea I u 

10 I Buftea I u 

Şcoala 
Str. Agricultori, I Gimnazială 

nr.4 nr. 116 

Grădiniţa I 5t
r. . 

I CU pp nr. 3 lndeper~~!nţe1,n 

I Grădiniţa I Str. Agricultori, 
cu PP nr.4 nr. 108 

AR 

AR 

AR 

lnv. 

de stat 

lnv. 
de stat 

lnv. 
de stat 

lnv. 
de stat 

lnv. 
de stat 

lnv. 
de stat 

lnv. 
de stat 

lnv. 
de stat 

I 173130.10. I 
2017 

174/31.10. 
2017 

178/08.11. 
2019 

179;os.11. I 
2017 

68116 04.2 I 
018 

Liceal nivel 
3 HG 

866/2008, 
Nivel 4 (HG 
918/2013 

OM5175/20 
15) 

OMECTS 
5398/21.08 

.2012; 
5693/12.11 

.2015 

Drcizia ISJ 
442/04.09. 

2000 
aut. funcţ. 

301/ 
05.10.2012 

11 I 238 

8 184 

2 55 

2 I 51 

9 I 265 

30 801 

16 393 

28 436 

I I 250 I I I 1i \ l~O 

2,563,7031 
185 

I I I 

8 

I 

185 

I 
2,863,878 

60 2 60 

I I 55 I 2 I 55 

I 1,739,430 I 265 I 9 I 265 I I I 1,841,220 

5,996,832 30 815 4,666,758 

2,637,356 16 401 2,450,390 

1,205,771 28 436 2,570,000 



lnv. 
de stat 

înv. 
particular 

înv. 
particular 

4016/ 

28.06.2013 

O.M 
5641125.10 

.2016 

63 

3 

3 

Conform propunerilor transmise de către unităţile de învăţământ. 

Secretar, 

I 

·~ 
Primăria Oraşului Buftea 

822 1,091,750 

56 290,000 

44 315,000 

Propunerea a fost discutată şi aprobată în şedinţa Consiliului Local din data de 22.11.2019. 

63 822 1,200,000 

4 70 416,880 

3 45 330,000 


